News Release                 株式会社エフアンドエム

各位                           平成１８年１０月２５日

パソコン教室のＦＣ展開を開始

～地元密着型シニア初心者向けパソコン教室～

株式会社エフアンドエム（本社：大阪府吹田市 代表取締役社長：森中一郎）は、シニア世代の

IT 参加を促進することを目的として、従前よりテストマーケティングを進めていたパソコン教室の運

営ノウハウをパッケージ化し、全国に FC 展開することを決定しましたのでお知らせいたします。

エフアンドエムでは、既に大阪・東京を中心に 22 の直営店舗（平成 18 年 10 月 25 日現在）を

運営しておりますが、これまでパソコン教室といえば、資格・就職の目的で、若年層向けに比較的

短期の資格取得をゴールとしたカリキュラムが一般的で、入学時に数十万円の費用がかかるのが

一般的でした。これに対しエフアンドエムが運営

するパソコン教室は、シニア初心者にまずパソコ

ンに慣れていただこうという視点から、1,050 円

/h を基本とする料金体系になっています。この

ため、近隣にお住まいの方が週 2 日×2 時間程

度の習い事感覚で長期間にわたって学習を続

けていただいています。

また、エフアンドエムパソコン教室は初期投資

が 450 万円～600 万円（FC 加盟金 100 万円を

含む）と負担が少ない上に、住宅地でも開店 3 ヶ月で入学が 100 名を超え十分な採算性が見込ま

れるなど、教材費（ロイヤリティ）も売上高の 12%と低水準であるためランニングコストを低く抑えるこ

とが可能です。このため飲食店などの業態に比べ、出店リスクを最小限に抑えた、地域密着型の

店舗展開を進めることが可能で、店舗あたりの初期投資の回収期間も 12～15 ヶ月と短期に見積も

られており、セカンドライフ起業の選択肢としてもご検討いただけると考えています。

エフアンドエムでは、平成 19 年 3 月までに 137 件、長期的には全国で 1,000 件の FC 店舗運

営を目指しており、ワンストップ・ファイナンシャル・ショップ「TaxHouse」とのコラボレーション店舗も

展開していく予定です。

以上

【株式会社エフアンドエム】

代表取締役社長：森中 一郎  資本金：895 百万円  本店：大阪府吹田市  コード：4771（大証ヘラクレス）

（お問合せ先） 経営企画部：安部・中村 TEL:06-6339-7177 FAX:06-6339-7184 e-mail:info@fmltd.co.jp